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定期監査報告書（第１回） 

 

 

       １．監査の期間 

          令和７年８月６日・７日 

 

       ２．監査の場所 

          九十九里町役場 図書室 

 

       ３．監査の対象 

          企画政策課・財政課・総務課・税務課・住民課 

 

       ４．監査の主眼及び結果 

          監査を実施するにあたっては、地方自治法第１９９条第４項の定めるところにより、町の財務に関する事務の執行や経営 

に係る事業の管理が、同法第２条第１４項及び第１５項の規定の趣旨に沿ってなされているかを主眼とし、主管課長等から 

必要な書類の提出を求めるとともに、説明を聴取し監査をした結果、これらの事務事業はおおむね適正に執行されていると 

認められた。 

 

 

 

 

 

 

 

― １ ― 



１．組織について

(１名)

(２名) （１名）

(１名) （１名）

　　企画政策課（令和７年８月６日執行）

＜地域政策係＞

＜政策推進係＞

　総員１０名（職員１０名）、３係である。

主事補課　長 副主幹

（地域政策係長事務取扱）

係　長 主　事

係　長 主事補

＜情報政策係＞

　　 ―　２　―

主　事

主任主事



２．予算執行状況

　（１）歳　　入

対 予 算 対 調 定

国 庫 支 出 金 100,161,000 59,281,731 59,281,731 0 59.2 100.0

財 産 収 入 410,000 94,723 94,723 0 23.1 100.0

寄 附 金 300,000,000 19,261,000 10,791,000 8,470,000 3.6 56.0

繰 入 金 61,419,000 0 0 0 0.0 0.0

　（２）歳　　出

企 画 費 307,061,000 9,132,588 4,610,269 297,928,412

・政　策　推　進　係

（単位：円）

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

予 算 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額
収 入 率 （ ％ ）

（単位：円）

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

予 算 額 執 行 済 額 支 出 済 額 予 算 残 額 執 行 率 （ ％ ）

3.0

―　３　―



　（１）歳　　入

対 予 算 対 調 定

県 支 出 金 12,651,000 11,805,325 10,292,325 1,513,000 81.4 87.2

財 産 収 入 44,000 0 0 0 0.0 0.0

寄 附 金 500,000 0 0 0 0.0 0.0

繰 入 金 10,610,000 0 0 0 0.0 0.0

諸 収 入 20,000 0 0 0 0.0 0.0

　（２）歳　　出

企 画 費 35,451,000 4,183,358 695,192 31,267,642

統 計 調 査 総 務 費 7,095,000 1,630,430 1,630,430 5,464,570

基 幹 統 計 費 9,138,000 20,954 15,754 9,117,046

・地　域　政　策　係

（単位：円）

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

予 算 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額
収 入 率 （ ％ ）

23.0

0.2

―　４　―

（単位：円）

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

予 算 額 支 出 済 額 予 算 残 額 執 行 率 （ ％ ）

11.8

執 行 済 額



　（１）歳　　入

対 予 算 対 調 定

国 庫 支 出 金 263,015,000 210,576,000 0 210,576,000 0.0 0.0

財 産 収 入 3,000 3,750 3,750 0 125.0 100.0

諸 収 入 480,000 595,000 450,000 145,000 93.8 75.6

　（２）歳　　出

文 書 広 報 費 6,352,000 2,057,101 990,298 4,294,899

企 画 費 3,596,000 0 0 3,596,000

情 報 管 理 費 303,623,000 201,599,645 48,791,285 102,023,355

３．監査の結果

0.0

・情　報　政　策　係

（単位：円）

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

予 算 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額
収 入 率 （ ％ ）

　　本課の監査は、令和７年４月１日から令和７年６月３０日までの期間における事務の執行状況について監査した結果

　適正と認められた。（歳入・歳出　令和７年６月３０日現在執行状況）

―　５　―

66.4

（単位：円）

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

予 算 額 執 行 済 額 支 出 済 額 予 算 残 額 執 行 率 （ ％ ）

32.4



１．組織について

（２名） （１名）

（１名） （１名）（契約管財係長事務取扱）

主任主事副主査

　　　　　―　６　―

主任主事

課　長

　　＜契約管財係＞

副主幹 主　事

財政課（令和７年８月６日執行）

　総員８名（職員８名）、２係である。

　＜財政係＞

係　長



２．予算執行状況

・財　政　係

　（１）歳　　入

対 予 算 対 調 定

地 方 譲 与 税 74,000,000 19,521,000 19,521,000 0 26.4 100.0

利 子 割 交 付 金 1,300,000 0 0 0 0.0 0.0

配 当 割 交 付 金 9,000,000 0 0 0 0.0 0.0

株 式 等 譲 渡

所 得 割 交 付 金

法人事業税交付金 29,000,000 0 0 0 0.0 0.0

地方消費税交付金 360,000,000 109,009,000 109,009,000 0 30.3 100.0

自動車取得税交付金 1,000 0 0 0 0.0 0.0

環境性能割交付金 13,000,000 0 0 0 0.0 0.0

地 方 特 例 交 付 金 10,001,000 2,428,000 2,428,000 0 24.3 100.0

地 方 交 付 税 2,125,000,000 1,081,036,000 1,081,036,000 0 50.9 100.0

財 産 収 入 2,305,000 0 0 0 0.0 0.0

寄 附 金 1,000 0 0 0 0.0 0.0

繰 入 金 409,879,000 0 0 0 0.0 0.0

繰 越 金 67,088,000 247,345,484 0 247,345,484 0.0 0.0

諸 収 入 2,192,000 108,099 234,758 △ 126,659 10.7 217.2

町 債 875,400,000 0 0 0 0.0 0.0

予 算 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額
収 入 率 （ ％ ）　　　　　　　区　　分　

　
　科　　目

―　７　―

（単位：円）

5,000,000 0 0 0 0.0 0.0



　（２）歳　　出

財 政 管 理 費 1,374,000 40,000 40,000 1,334,000

公共施設公用施設
災 害 復 旧 費

2,000 0 0 2,000

道 路 橋 り ょ う
災 害 復 旧 費

2,000 0 0 2,000

文教施設災害復旧費 2,000 0 0 2,000

公 債 費 元 金 564,890,000 0 0 564,890,000

公 債 費 利 子 19,751,000 0 0 19,751,000

公 債 費 公 債 諸 費 1,000 0 0 1,000

財 政 調 整 基 金 費 2,295,000 0 0 2,295,000

減 債 基 金 費 10,000 0 0 10,000

ガス事業会計支出金 620,000 0 0 620,000

予 備 費 9,960,000 0 0 9,960,000

0.0

0.0

執 行 率 （ ％ ）

2.9

0.0

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

―　８　―

予 算 額 執 行 済 額 支 出 済 額 予 算 残 額

（単位：円）

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0



・契　約　管　財　係

　（１）歳　　入

対 予 算 対 調 定

使用料及び手数料 268,000 238,992 226,482 12,510 84.5 94.8

財 産 収 入 723,000 1,713 1,713 0 0.2 100.0

諸 収 入 958,000 9,191 6,907 2,284 0.7 75.1

　（２）歳　　出

財 産 管 理 費 59,571,000 18,356,427 5,340,170 41,214,573

３．監査の結果

収 入 率 （ ％ ）

執 行 率 （ ％ ）

30.8

収 入 済 額 収 入 未 済 額

　適正と認められた。（歳入・歳出　令和７年６月３０日現在執行状況）

―　９　―

（単位：円）

　　本課の監査は、令和７年４月１日から令和７年６月３０日までの期間における事務の執行状況について監査した結果

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

予 算 額 調 定 額

予 算 額 執 行 済 額 支 出 済 額 予 算 残 額

（単位：円）

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目



（１名） （１名）

（２名） （３名）

※県市町村課１名 ※育児休業中２名

(１名)

(２名)

副主幹

　総員１７名（職員１５名・会計年度任用職員２名）、４係である。

１．組織について

＜秘書行政係＞

課　長

副主査

＜防災対策係＞

（２名）

主任主事

主事主任主事

（防災対策係長事務取扱）

主事

（総務課長、秘書行政係兼務）

        ―　１０　―

主任主事

係　長

係　長

＜職員係＞

＜生活安全係＞

（生活安全係長事務取扱）

総務課（令和７年８月７日執行）

選挙管理委員会

副主幹

会計年度任用職員
（フルタイム）



２．予算執行状況

　（１）歳　　入

対 予 算 対 調 定

使用料及び手数料 0 800 800 0 0.0 100.0

県 支 出 金 12,759,000 0 0 0 0.0 0.0

　（２）歳　　出

一 般 管 理 費 11,722,000 4,162,733 3,108,729 7,559,267

文 書 広 報 費 6,955,000 4,624,244 949,177 2,330,756

諸 費 38,223,000 33,938,521 15,512,819 4,284,479

選挙管理委員会費 1,807,000 33,114 33,114 1,773,886

参議院議員選挙費 12,444,000 1,089,530 0 11,354,470

支 出 済 額 予 算 残 額

35.5

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

66.5

1.8

8.8

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

・秘　書　行　政　係

予 算 額

―　１１　―

収 入 率 （ ％ ）

（単位：円）

収 入 未 済 額予 算 額 調 定 額 収 入 済 額

88.8

執 行 率 （ ％ ）

（単位：円）

執 行 済 額



・職　員　係

　（１）歳　　入

対 予 算 対 調 定

諸 収 入 608,000 479,072 71,143 407,929 11.7 14.9

　（２）歳　　出

一 般 管 理 費 352,169,000 131,612,198 131,044,576 220,556,802

―　１２　―

予 算 残 額

（単位：円）

（単位：円）

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

37.4

執 行 率 （ ％ ）

予 算 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額
収 入 率 （ ％ ）

予 算 額 執 行 済 額 支 出 済 額



　（１）歳　　入

対 予 算 対 調 定

交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

900,000 0 0 0 0.0 0.0

県 支 出 金 5,189,000 2,102,000 0 2,102,000 0.0 0.0

　（２）歳　　出

交 通 安 全 対 策 費 2,026,000 483,865 405,513 1,542,135

諸 費 10,636,000 3,614,271 2,747,254 7,021,729

常 備 消 防 費 322,175,000 322,175,000 80,543,000 0

非 常 備 消 防 費 29,699,000 11,403,936 11,324,816 18,295,064

消 防 施 設 費 67,746,000 31,199,622 2,511,276 36,546,378

・生　活　安　全　係

―　１３　―

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

収 入 済 額 収 入 未 済 額
収 入 率 （ ％ ）

23.9

34.0

100.0

38.4

予 算 額 調 定 額

執 行 率 （ ％ ）予 算 額

（単位：円）

（単位：円）

46.1

執 行 済 額 支 出 済 額 予 算 残 額



　（１）歳　　入

対 予 算 対 調 定

国 庫 支 出 金 31,000 0 0 0 0.0 0.0

県 支 出 金 2,030,000 0 0 0 0.0 0.0

　（２）歳　　出

災 害 救 助 費 40,000 35,145 35,145 4,855

災 害 対 策 費 454,213,000 426,519,621 1,001,861 27,693,379

　

３．監査の結果

　

・防　災　対　策　係

執 行 率 （ ％ ）

87.9

93.9

　　本課の監査は、令和７年４月１日から令和７年６月３０日までの期間における事務の執行状況について監査した結果

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

予 算 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額
収 入 率 （ ％ ）

（単位：円）

―　１４　―

　適正と認められた。（歳入・歳出　令和７年６月３０日現在執行状況）

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

予 算 額 執 行 済 額 支 出 済 額 予 算 残 額

（単位：円）



１．組織について

　＜課税係＞

（１名） （２名） （２名）

　＜徴収係＞

（２名）

主　事

主任主事係長

課　長

主事補主任主事

（パートタイム　２名）

　　　―　１５　―

会計年度任用職員
（フルタイム　２名）

係長

税務課（令和７年８月７日執行）

　総員１４名（職員１０名・会計年度任用職員４名）、２係である。



２．予算執行状況

一般会計

　（１）歳　　入

対 予 算 対 調 定

町民税個人 現年分 589,015,000 630,019,151 94,896,083 535,123,068 16.1 15.1

町民税個人 滞納分 5,793,000 34,867,930 3,865,437 31,002,493 66.7 11.1

町民税法人 現年分 55,329,000 27,827,000 26,048,600 1,778,400 47.1 93.6

町民税法人 滞納分 314,000 2,653,500 55,000 2,598,500 17.5 2.1

固定資産税 現年分 615,832,000 641,550,100 339,920,400 301,629,700 55.2 53.0

固定資産税 滞納分 8,024,000 43,944,871 2,358,598 41,586,273 29.4 5.4

国有資産等所在町
交付金及び納付金

590,000 590,200 590,200 0 100.0 100.0

軽自動車税 現年分 54,943,000 57,078,800 48,380,000 8,698,800 88.1 84.8

軽自動車税 滞納分 548,000 6,439,757 433,800 6,005,957 79.2 6.7

町 た ば こ 税 98,063,000 16,945,476 16,945,476 0 17.3 100.0

鉱 産 税 1,256,000 244,700 244,700 0 19.5 100.0

県 支 出 金 21,662,000 0 0 0 0.0 0.0

諸 収 入 2,056,000 1,398,738 1,399,918 -1,180 68.1 100.1

（単位：円）

予 算 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額

―　１６　―

収 入 率 （ ％ ）　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目



　（２）歳　　出

徴 税 総 務 費 62,081,000 17,713,153 17,682,629 44,367,847

賦 課 徴 収 費 35,028,000 11,820,851 5,156,299 23,207,149

賦 課 徴 収 費 16,020,000 3,592,018 2,249,433 12,427,982

重 点 支 援 給 付 金

給 付 費

　（１）歳　　入

対 予 算 対 調 定

国 民 健 康 保 険 税

一般・現年度課税分

国 民 健 康 保 険 税

一般・滞納繰越分

国 民 健 康 保 険 税

退職・現年度課税分

国 民 健 康 保 険 税

退職・滞納繰越分

諸 収 入 1,001,000 1,743,519 1,743,519 0 174.2 100.0

予 算 額

収 入 率 （ ％ ）

執 行 率 （ ％ ）

28.5

予 算 額

―　１７　―

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

・徴　収　係 （単位：円）

予 算 額 執 行 済 額

調 定 額 収 入 済 額

予 算 残 額

33.7

22.4

国民健康保険特別会計

（単位：円）

予 算 残 額 執 行 率 （ ％ ）

支 出 済 額

3,000 10,589 0 10,589

収 入 未 済 額

・課　税　係 （単位：円）

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

104,089,695 26.5

執 行 済 額 支 出 済 額

0 0 0

110,260,587

0.0 0.0

13,154,600 2.7

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

0 0.0 0.0

23,283,000 5.6

248,208,000 19,804,600 6,650,000 33.6

6,170,892

54,472,000 3,278 0 54,468,722 0.0



　（２）歳　　出

賦 課 徴 収 費 688,000 53,428 53,428 634,572

賦 課 徴 収 費 12,758,000 11,872,105 3,061,211 885,895

償 還 金 及 び

還 付 加 算 金

３．監査の結果

93.1

予 算 額 執 行 済 額 支 出 済 額 予 算 残 額 執 行 率 （ ％ ）

―　１８　―

　　本課の監査は、令和７年４月１日から令和７年６月３０日までの期間における事務の執行状況について監査した結果

　適正と認められた。（歳入・歳出　令和７年６月３０日現在執行状況）

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

・課　税　係 （単位：円）

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

予 算 額 執 行 済 額 支 出 済 額 予 算 残 額 執 行 率 （ ％ ）

7.8

・徴　収　係 （単位：円）

3,430,000 377,500 120,400 3,052,500 11.0



１．組織について

（２名） （２名）

（１名） （１名） （１名）

会計年度任用職員
（パートタイム）

会計年度任用職員
（フルタイム）

主任主事

　　住民課（令和７年８月７日執行）

　総員１４名（職員１０名・会計年度任用職員４名）、２係である。

　＜住民係＞

課　長

　　　―　１９　―

（３名）

　　＜国保年金係＞

係　長 主事補

保健師主　事

主事

（１名）

係　長



２．予算執行状況

一般会計

　（１）歳　　入

対 予 算 対 調 定

使用料及び手数料 7,620,000 1,595,950 1,595,950 0 20.9 100.0

国 庫 支 出 金 10,976,000 4,547,000 0 4,547,000 0.0 0.0

県 支 出 金 20,000 0 0 0 0.0 0.0

諸 収 入 108,000 550 550 0 0.5 100.0

　（２）歳　　出

戸籍住民基本台帳費 75,134,000 27,303,757 13,894,335 47,830,243

―　２０　―

予 算 額 執 行 済 額 支 出 済 額 予 算 残 額 執 行 率 （ ％ ）

（単位：円）

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

・住　民　係

収 入 率 （ ％ ）

（単位：円）

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

予 算 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額

36.3



　（１）歳　　入

対 予 算 対 調 定

国 庫 支 出 金 18,551,000 2,740,000 1,095,000 1,645,000 5.9 40.0

県 支 出 金 93,845,000 0 0 0 0.0 0.0

繰 入 金 1,000 0 0 0 0.0 0.0

諸 収 入 3,352,000 0 0 0 0.0 0.0

　（２）歳　　出

国 民 年 金 費 8,269,000 1,412,418 1,412,418 6,856,582

国 民 健 康 保 険 費 172,435,000 11,350,224 11,350,224 161,084,776

後期高齢者医療費 322,549,000 82,252,491 44,288,491 240,296,509

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

予 算 額 執 行 済 額 支 出 済 額 予 算 残 額 執 行 率 （ ％ ）

予 算 額 調 定 額 収 入 済 額

（単位：円）

・国　保　年　金　係

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

25.5

収 入 未 済 額
収 入 率 （ ％ ）

17.1

6.6

（単位：円）

―　２１　 ―



　（１）歳　　入

対 予 算 対 調 定

国 庫 支 出 金 1,000 0 0 0 0.0 0.0

県 支 出 金 1,380,175,000 1,355,738,778 280,637,000 1,075,101,778 20.3 20.7

財 産 収 入 261,000 0 0 0 0.0 0.0

繰 入 金 262,058,000 0 0 0 0.0 0.0

繰 越 金 1,000 50,085,041 0 50,085,041 0.0 0.0

諸 収 入 9,000 3,115 0 3,115 0.0 0.0

収 入 率 （ ％ ）

国民健康保険特別会計

（単位：円）

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

予 算 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額

―　２２　 ―



　（２）歳　　出

総 務 管 理 費 36,129,000 2,332,177 974,737 33,796,823

療 養 諸 費 1,135,988,000 198,929,211 198,932,368 937,058,789

高 額 療 養 費 214,735,000 48,323,718 48,214,480 166,411,282

移 送 費 1,000 0 0 1,000

出 産 育 児 諸 費 3,002,000 500,210 500,210 2,501,790

葬 祭 諸 費 1,950,000 550,000 450,000 1,400,000

傷 病 手 当 金 1,000 0 0 1,000

医 療 給 付 費 分 311,398,000 0 0 311,398,000

後 期 高 齢 者

支 援 金 等 分

介 護 納 付 金 分 43,151,000 0 0 43,151,000

保 健 事 業 費 8,502,000 1,414,795 1,204,795 7,087,205

特 定 健 康 診 査 等

事 業 費

基 金 積 立 金 261,000 0 0 261,000

公 債 費 1,000 0 0 1,000

諸 支 出 金 4,000 0 0 4,000

予 備 費 5,000,000 0 0 5,000,000 0.0

6.5

17.5

22.5

0.0

0.0

16.6

0.0

（単位：円）

予 算 額 執 行 済 額 支 出 済 額 予 算 残 額

0.0

0.0

0.0

―　２３　 ―

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

執 行 率 （ ％ ）

24,375,000 558,314 440,545 23,816,686 2.3

0.0

16.7

28.2

113,626,000 0 0 113,626,000 0.0



　（１）歳　　入

対 予 算 対 調 定

後 期 高 齢 者 医 療
保 険 料

200,536,000 71,199,000 24,234,700 46,964,300 12.1 34.0

使用料及び手数料 1,000 0 0 0 0.0 0.0

繰 入 金 72,985,000 0 0 0 0.0 0.0

繰 越 金 1,000 2,817,701 0 2,817,701 0.0 0.0

諸 収 入 11,477,000 13,800 13,800 0 0.1 100.0

　（２）歳　　出

総 務 管 理 費 16,550,000 2,933,164 959,753 13,616,836

徴 収 費 1,032,000 37,481 34,305 994,519

後 期 高 齢 者 医 療
広 域 連 合 納 付 金

265,916,000 23,832,500 23,832,500 242,083,500

諸 支 出 金 502,000 263,800 144,100 238,200

予 備 費 1,000,000 0 0 1,000,000

３．監査の結果

執 行 済 額 支 出 済 額 予 算 残 額

―　２４　―

（単位：円）

　適正と認められた。（歳入・歳出　令和７年６月３０日現在執行状況）

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

予 算 額

9.0

52.5

0.0

　　本課の監査は、令和７年４月１日から令和７年６月３０日までの期間における事務の執行状況について監査した結果

（単位：円）

　　　　　　　区　　分　
　
　科　　目

予 算 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額
収 入 率 （ ％ ）

17.7

3.6

執 行 率 （ ％ ）

後期高齢者医療特別会計


